Instruction et memoire a madame nostre bonne tantc de la ma-^

niere, qu’est nostre desir et jntention qu’elle se doibue gouuerner au

faict du pouuoir et gouuernement par nous a eile octroye.

Scauoir que, combien que nous luy auons donne par nos leetres

patentes d jnstitution de regente et gouuernante pouuoir ample et

absolut de regir et gouuerner nosd s pays et seigneuries d'embas

comme nous mesmes ferions, si y estions en personne, sans auleune

restrinction ou reseruacion; neantmoins si entendons nous, et nostre

desir est tel, que en toutes matieres d’importance, tant de grace que

de justice, eile s’y conduise par l’aduis des princes et s
rs de nostre

sang cheualiers de nostre ordre ebief et aultres de nostre priue

conseil qui pour lors seront deuers eile, et que pour ce eile appellera

selon l’exigence et importance desd es matieres; et quant au faict des

finances, du chief et tresorier general ou aultre comis ou a comectre

de par nous au faict d'jcelles finances qui seront deuers eile.

Item que, cas aduenant des principaulx offices de justice et des

gens de nos consaulx, et aussi des gouuerneurs de Hollande Naniur

Artois Lille Arras Bethune et aultres, et semblablement les capitai-

neries des chasteaux de l'Eseluse Lille Namur Villeuorde Louestein

Corkien et Repplemonde , et aultres forteresses de nosd 5 pays, et

pareillement des bailliaiges de nosd s
pays, renouuellement des loix et

aultres offices d’jmportance, eile n’en pourra disposer sans nostre

sceu et expresse ordonnance, et a telz personnaiges que luy ordon-

nerons au cas que n’en depesebions les commissions deuers nous,

) Barcelona 1. Juli 1519.
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si ce n’estoit que fussions si loingtain du pays, qu’il y eult dangier

d’attendre nostre resolution sur ce, mesmes quant a la garde des

forteresses : auquel cas eile pourra pourueoir seulement esd” capi-

taineries par maniere de prouision et soubs nostre bon plaisir, afin

de non laisser les places despourueues en temps d’eminent peril.

Et au regard des aulwes petitz Offices eile pourra pourueoir et

disposer a personnaiges idoines et suffisans de noz subiectz, et qui

soient a nous feables, selon que l’exercice d’jceulx le requerra.

Item, quelle ne fera depescber aulcunes lectres de nouueaulx

priuileges amortissemens annoblissimens ny aultres qui pourroient

toucher alienacion ou diminution de nostre authorite et demaine, ni

semblablement aulcunes lectres de graces remissions abolitions